山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2021〕5 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《本草贷—平邑金银花贷担保服务

方案》的通知

临沂管理中心：：

《本草贷—平邑金银花贷担保服务方案》已经 2021 年 1 月

22 日公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认真

抓好贯彻落实。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2021 年 2 月 3 日

— 2 —

本草贷—平邑金银花贷担保服务方案

一、产业集群简介

临沂市平邑县是“中国金银花之乡”，中国金银花的原产地

和主产区。2019 年平邑县金银花种植面积达 65 万亩，年产干花

1.8 万吨，占全国总产量的 60%以上。是全国最大的金银花生产、

加工和贸易集散基地，形成了集种植、采摘、加工、提取、制药

于一体的完整产业链条，带动 15 万人就业。至 2019 年平邑沂蒙

道地药材市场（郑城镇+流峪镇）金银花年交易量 2 万余吨，交

易额达 20 亿元，除满足国内需求外，金银花及其产品还出口到

20 多个国家和地区。

平邑金银花绿原酸含量达到 5.87%（国标含量 1.5%），药用

价值大，开发出了诸如“银黄口服液”、“双黄连口服液”以及“连

花清瘟胶囊”，含有金银花的“中华牙膏”、“金银花露”、“金银

花茶”等数十个医疗和保健产品，已成为当地富民强县最具特色

的产业集群。

二、准入条件

（一）合规性条件

1.符合“鲁担惠农贷业务操作手册（试行）”相关准入要求。

2.具有固定的生产经营场所，省外户籍客户须在山东省内拥

有产权清晰的商品住宅、商铺等房产。

— 3 —

（二）成长性条件

1.从事金银花种植的，持续经营时间不低于 3 年，种植面积

不低于 30 亩；

2.从事金银花购销的，持续经营时间不低于 3 年，年均销售

收入不低于 100 万元。

三、授信要素

（一）单户授信额度

从事金银花种植的，单户授信额度在 10 万元（含）至 100

万元之间；从事金银花购销的，单户授信额度在 10 万元（含）

至 300 万元（含）之间。客户授信前资产负债率不超过 50%，授

信后不超过 70%。

（二）授信标准

1.金银花种植类：个人客户担保额度≤客户净资产×70%，

法人客户担保额度≤客户总资产×50%-存量经营性金融负债。

单户授信额度=亩均种植成本×亩数×70%-同类存量贷款，

亩均种植成本按照 5000 元计算。

2.金银花购销类：个人客户担保额度≤客户净资产×30%，

法人客户担保额度≤客户总资产×30%-存量经营性金融负债。

单户授信额度=年销售收入/年周转次数（5 次）×50%-同类

存量贷款。

（三）授信期限

金银花种植类贷款应按照投资回收期合理确定还款方式和

— 4 —

授信期限，一般不超过 4 年。

金银花购销类贷款授信担保期限原则上不超过 1 年，对于生

产经营稳定的，可一次授信担保 3 年，单笔支用期限最长不超过

12 个月。

（四）贷款用途

用于金银花种植、购销等经营性支出。

（五）担保费率

疫情期间，担保费按照贷款金额的 0.75%/年收取。疫情结束

后，按照山东农担公司相关规定执行。

四、反担保措施

按照“鲁担惠农贷业务操作手册（试行）”相关要求制定执

行。

五、适用范围

该集群方案适用于临沂市平邑县，客户范围仅限于当地准入

的“行业白名单”客户。其他地区申保项目作为一般客户办理，

除满足集群方案准入条件外，授信标准按照不超过方案授信额度

的 80%核定。

抄送：公司领导、各部室，各管理中心、办事处，有关金融机构。